
2021/05/001/1153

íSÜütoO 4 7 5

SAM/A-DG

Ministerio 
de Economía 
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 0 8 D IC  2021
VISTO: la gestión promovida por GALMABLI S.A., mediante la cual solicita 
autorización para importar con exoneración de Tasa Global Arancelaria e 
Impuesto al Valor Agregado, determinados bienes;

RESULTANDO: I) que la gestionante es una persona jurídica hábil y vigente, 
con estatutos aprobados por el Poder Ejecutivo;

II) que la peticionante es titular de una concesión para 
explotar granito ornamental, afectando parcialmente los padrones número 
37, 3199 y 3201 ubicados en la 4a Sección Catastral del Departamento de 
Flores;

III) que el Ministerio de Industria, Energía y Minería certifica 
que los bienes serán utilizados en las labores mineras que desarrolla la 
titular y que la importación de referencia no es competitiva con la industria 
nacional, salvo el aceite motor MAX 15w40, el mono de trabajo, la camiseta 
Racing gris cemento y el traje de agua, descriptos en la factura proforma 
número 18/21, de fecha 23 de febrero de 2021, de la firma Gestruck, S.L.;

IV) que en relación a ello, se otorgó vista a la gestionante 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 75 del Decreto N° 500/991, de 27 
de setiembre de 1991, la que fue evacuada por la misma, solicitando 
proseguir la petición con el resto de los bienes solicitados;

V) que de conformidad al artículo 2° de la Ley N° 17.887, 
de 19 de agosto de 2005, prorrogada por la Ley N° 19.171, de 13 de 
diciembre de 2013, respecto del Dumper articulado usado, marca Volvo, la 
Dirección Nacional de Transporte del Ministerio de Transporte y Obras 
Públicas, expidió certificado de necesidad;

CONSIDERANDO: I) que la gestionante se encuentra amparada por lo 
dispuesto en el Decreto N° 120/991, de 6 de marzo de 1991;

II) que ha dado cumplimiento a los requisitos impuestos 
por la normativa vigente;

ATENTO: a lo dispuesto en la norma citada, a lo informado por la Dirección 
Nacional de Minería y Geología y por la Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Economía y Finanzas;

i



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase a GALMABLI S.A., exonerada del pago de los siguientes 
tributos: Tasa Global Arancelaria, recargo mínimo e Impuesto al Valor 
Agregado, en ocasión de la importación de los bienes descriptos en la 
factura proforma número HD012021, de fecha 7 de enero de 2021, de la 
firma Huada Industrial & Trade Co., Ltd, por un valor de U$S 17.238 (dólares 
estadounidenses diecisiete mil doscientos treinta y ocho); en las facturas 
proforma de la firma Gestruck, S.L., número 18/21, de fecha 23 de febrero 
de 2021, por la suma de € 63.827,93 (Euros sesenta y tres mil ochocientos 
veintisiete con 93/100); con excepción del aceite motor MAX 15w40, el mono 
de trabajo, la camiseta Racing gris cemento y el traje de agua, por un valor 
de € 1.159,40 (Euros mil ciento cincuenta y nueve con 40/100); número 46, 
de fecha 26 de febrero de 2021, por la suma de € 12.000 (Euros doce mil); 
número 32/21, de fecha 1o de marzo de 2021, por la suma de € 77.943 
(Euros setenta y siete mil novecientos cuarenta y tres); número 42/21, de 
fecha 9 de marzo de 2021, por la suma de € 15.000 (Euros quince mil); y 
número 154/21, de fecha 19 de mayo de 2021, por la suma de € 45.050 
(Euros cuarenta y cinco mil cincuenta); cuyas copias se adjuntan y forman 
parte de la presente Resolución.

2o) Los mencionados bienes no podrán ser enajenados fuera del sector, 
excepto para aquellas actividades declaradas de Interés Nacional o para la 
ejecución de Proyectos de Inversión con declaratoria de Interés Nacional, o 
que tengan un régimen similar de exoneraciones, antes de cumplidos 3 (tres) 
años de su instalación o puesta en marcha, requiriéndose en todos los casos 
la autorización previa de la Dirección Nacional de Minería y Geología.

3o) El incumplimiento de las obligaciones referidas así como cualquier 
desnaturalización en el uso de los bienes importados al amparo del presente 
régimen, dará lugar al inicio de los procedimientos a efectos del cobro de la 
totalidad de los tributos exonerados, más las multas y recargos 
correspondientes, lo que se comunicará a la Dirección Nacional de Aduanas 
y a la Dirección General Impositiva a sus efectos.

4o) Comuniqúese al Ministerio de Industria, Energía y Minería, a la Dirección 
General Impositiva, a la Dirección Nacional de Aduanas y al Banco de la 
República Oriental del Uruguay. Notifíquese y archívese.



/

&

Buyer:

HUADA INDUSTRIAL & TRADE CO.,LTD

ADD: XUNJIANG INDUSTRIAL ZONE. FENGZE DISTRICT QUANZHOU 362021 FUJIAN CHINA 

TEL/FAX: +86-595-28068607 Mob: +0086-134 8952 4101

Proforma Invoice
GALMABLI, S.A.

RUTA 3 km 146.28

TRINIDAD - FLORES (URUGUAY)

RUT: 217934790016

Packing: Cartón package

Proforma Invoice No.: HD012021

Data: 07/01/2021

COUNTRY OF ORIG

Item No. Dése. Ofgoods
Unit price

Amount USD
USD/PC V 1)

1
Quany \vire,l 1,5imn, 40 beads/meter, 

rubber coated, HX12F+
30.00 /Mtr 500 /Mtr 15000

2 UPS courier from China to Uruguay door to door 2238

Total CFR MONTEVIDEO USD 17238.00

TOTAL: USD 17238.00

SAY TOTAL AMOUNT USD: SEVENTEEN THOUSAND TWO HUNDRED AND THIRTY-EIGHT ONLY.

Bank Details:

Account No. : 7996 9015 183

Account Ñame: XT-HUADA INDUSTRIAL AND TRADE CO..LTD 

BANK Ñame: DBS Bank (Hong Kong) Limited

BANK ADDRESS: 1 lth Floor, The C'enter, 99 Queen's Roacl Central, Central, Hong Kong 

SWEF CODE: DHBKHKHH 

BANK CODE: 016 

1RANCH CODE.478



IMPORTACION Y EXPORTACION

S |  MAQUINARIA OBRAS PÚBLICAS Y CAMIONES

CTRA. PORRIÑO-SALCEDA KM 0,2(P.I. A GRANXA)

36400 PORRIÑO (PONTEVEDRA) ESPAÑA 

TELF +34986346620 /  FAX +34986346754 

web: www.gestruck.com  

e-mail: info@gestruck.com

B-36.328.060

. ★ *

\  G estruck,

|FECHA: 23/02/2021

GALMABLI, S.A.

1 UmSVra 146,18
- i  (TRINIDAD - FLORES (URUGUAY)

CIF: RUT217934790016

(1/3)

CONCEPTO cant. Precio Unitario PRECIO TOTAL

TIJERA DE HILO DIAMANTADO (FELCO C9) 2,00 238,00 € 476,00 €

PRENSA HILO DIAMAN. HANOI PRES HT45 CON MORDAZAS 2,00 824,00 € 1.648,00 €

CEPSA HIDRAULICO HM 68 (1 Cont. 1.0001) 1,00 1.654,00 € 1 654,00 €

CEPSA TRACTION MAX 15W40 - ACEITE MOTOR (Bidón 2001) 1,00 _365,00 € 365,00 €

BIDÓN ANTICONGELANTE (200 1) 1,00 442,00 € 442,00 €

ROLLO DE HILO DIAMANTE PARA CORTE GRANITO (50 m) 2,00 1.750,00 € 3 500,00 €

PAQUETE EMPATE HILO 100,00 0,20 € 20,00 €

BOLSA HIDRO-BAG (SEPARAR BANCADAS) 100X100 cm 50,00 21,00 € 1 050,00 €

KIT DE AIRBAG: CENTRALITA + 4 BOLSAS AIRBAG 1,00 6.685,00 € 6 685,00 €

KIT SEPARADOR BANCADAS C/ 2 GATOS 1,00 5.530,00 € 5 530,00 €

BIT SONDA PERFORACIÓN SEMIBALÍSTICO DE 10 PUNTAS 10,00 222,00 € 2 220,00 €

KIT DE CINTAS DE TRINCADO DE BLOQUES 1,00 5.590,00 € 5 590,00 €

KIT DE REPARACIÓN MÁQUINA DE CORTE DE HILO (RODAMIENTOS

Y GOMA POLEA PARA MÁQUINA DAZZ1NI) 1,00 1.900,00 € 1 900,00 €

KIT DE REPARACIÓN SONDA (PALETAS + CARRETES) 1,00 4.165,00 € 4 165,00 €

GOMA POLEA PELLEGRINI 1,00 428,00 € 428,00 €

KIT DE REPARACIÓN BANQUEADOR J 80 D 1,00 1.228,53 € 1 228,53 €

REPUESTOS DRESSER 560:

KIT REPUESTO FRENOS 1,00 1.800,00 € 1 800,00 €

KIT CILINDRO ELEVACIÓN 1,00 600,00 € 600,00 €

BOMBA INYECTORA COMPLETA + KIT RETENES 1,00 6.800,00 € 6 800,00 €

KIT DE LATIGUILLOS 1,00 1.560,00 € 1 560,00 €

KIT FILTROS 1,00 550,00 € 550,00 €

ÁNGULO DE U REPARACIÓN PINZAS CARGA 1,00 700,00 € 700,00 €

REPUESTOS LIEBHERR 922:

KIT TACOS DE MOTOR 1,00 245,00 € 245,00 €

SUMA

TOTAL

49.156.53 € 

EXENTO EXPORT

49.156.53 €

http://www.gestruck.com
mailto:info@gestruck.com


*
*

+ C estruck, S.L.
•  + *

B-36.328.060

IMPORTACION Y EXPORTACION
MAQUINARIA OBRAS PÚBLICAS Y CAMIONES

CTRA. PORRINO-SALCEDA KM 0,2(P.I. A GRANXA)

36400 PORRIÑO (PONTEVEDRA) ESPAÑA 

TELF +34986346620 /  FAX +34986346754

web: www.gestruck.com  

e-ma¡l: ¡nfo@gestruck.com

---------------- ------------------------- \ \

iA V .N \A B U ,S .A . \

V fW W O M ) - R O R E S  \
|FECHA: 23/02/2021 \

CIF: R U T 2 1 7 9 3 4 7 9 0 0 1 6

(2/3)

CONCEPTO cant. Precio Unitario PRECIO TOTAL |

REPUESTOS FIAT FR 130:

KIT REPARACIÓN FRENOS 1,00 1.300,00 € 1.300,00 €
KIT CILINDRO VOLTEO 1,00 750,00 € 750,00 €

REPUESTOS DAEWOO 400:

VÁLVULA DE PRESIÓN DE ACEITE CON CABLE Y VISOR 1,00 215,00 € 215,00 €
KIT RETENES VOLANTE MOTOR Y DISTRIBUCIÓN 1,00 207,00 € 207,00 €
TEJA CADENA TRASLACIÓN 20,00 80,00 € 1.600,00 €

SOLENOIDE DE PARE 1,00 259,00 € 259,00 €

KIT FILTROS 1,00 543,00 € 543,00 €

KIT CHAPAS REFUERZO CAZO 1,00 700,00 € 700,00 €

DIENTES 5,00 88,00 € 440,00 €

PORTADIENTES 5,00 71,00 € 355,00 €

REPUESTOS PALA CARGADORA TJK 726:

KIT REPARACIÓN MOTOR TRASLACIÓN 1,00 1.200,00 € 1.200,00 €

KIT FILTROS 1,00 600,00 € 600,00 €
KIT RETENES DISTRIBUCIÓN Y VOLANTE MOTOR 1,00 275,00 € 275,00 €

PULIDORA MANUAL CON TACOS DE PULIMENTO 1,00 1.546,00 € 1.546,00 €

EPP:

CASCO OBRA JUMBO BLANCO 4,00 2,77 € 11,08 €
GUANTES SERRAJE REFORZADOS 10,00 4,46 € 44,60 €
BOTA ZION SUPER FORJA 10,00 27,69 € 276,90 €
BOTA SEGURIDAD PVC 10,00 16,07 € 160,70 €
GAFAS DE SEGURIDAD 4,00 1,51 € 6,04 €
PROTECTOR AUDITIVO 4,00 12,23 € 48,92 €

CHALECO REFELECTANTE 4,00 2,94 € 11,76 €
MONO TRABAJO (PANTALÓN + CAZADORA) 20,00 25,38 € 507,60 €
CAMISETA RACING GRIS CEMENTO 20,00 3,77 € 75,40 €
TRAJE DE AGUA 20,00 10,57 € 211,40 €

SUMA 60.500,93 €

EXENTO EXPORT

TOTAL 60.500,93 €

http://www.gestruck.com
mailto:nfo@gestruck.com


* Gestruck, S.L.
* 4 *

B-36.328.060

\N\?OK\fkC\ON NtWOWMAON
N\AQ!LUNft,R\A OBRAS PÚBÜCASV CANUONSS

cera. ?orr\ñ o -saeced a » a o ,n? A. a  granea)

36400 PORRINO ^PONTEVEDRA) ESPAÑA 

TELF +34986346620 / EAX +3A9863A675A 

web: www.gestruck.com  

e-mail: info@gestruck.com

(3/3)
CONCEPTO cant. Precio Unitario PRECIO TOTAL

CONTENEDOR 20 " 1,00 1.800,00 € 1.800,00 €

FLETE MARÍTIMO CONTENEDOR 20 'MONTEVIDEO 1,00 1.450,00 € 1.450,00 €

SEGURO 1,00 77,00 C 77,00 €

* * *  CONDICIONES DE VENTA: CIF MONTEVIDEO"

f c J s T ^ y c k s x .
060

L n n  < 3 « x id . t < í ¡ !  P ra d o  t f n  
yS T&w cH r\<  ■ F - o n iñ o

F * X  666 7  8 4

SUMA 63.827,93 €

EXENTCTEXPORT

TOTAL 63.827,93 €

FORMADE PAGO: TRANSFERENCIA BANCARIA

DATOS BANCAR10S: SABADELL; N.I.B.:0081 0388 0400 0111 5618;SWIFT: BSABESBBXXX 

IBAN: ES55 0081 0388 0400 0111 5618

http://www.gestruck.com
mailto:info@gestruck.com


IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN
MAQUINARIA INDUSTRIAL Y CAMIONES

CCC........... TRANSFERENCIA BANCARIA
FORMA DE PAGO. . N.I.B.:0081 0388 0400 0111 5618 

SWIFT: BSABESBBXXX 
IBAN: ES55 0081 0388 0400 0111 5618

SUMA.... 12 .000 ,0 0  €

I . V . A . , 0 0 % . .  0 ,0 0  €

TOTAL 12.000,00€

En GESTRUCK, S.L. tratamos la información que nos facilita con el fin de realizar la facturación de los servicios solicitados y cumplir con las 
correspondientes obligaciones legales. La base para el tratamiento es el interés legítimo de GESTRUCK, S.L.. Le informamos que su información 
será cedida a encargados de tratamientos para la gestión contable, fiscal o administrativa de la empresa o debido a obligaciones legales. Usted 
tiene derecho a obtener la confirmación sobre si en GESTRUCK, S.L. estamos tratando sus datos personales, así como a ejercer sus derechos 

como interesado. Puede obtener más información dirigiéndose a: GESTRUCK, S.L. - CIF: B36328060 - Dir. Postal: CTRA PORRIÑO-SALCEDA 
KM 0.2 P.I. A GRANXA, 36400, O PORRIÑO (PONTEVEDRA).



* G eSTRUCK, 5.L.
* * +

B-36.B28.060

IMPORTACION Y EXPORTACION
MAQUINARIA OBRAS PÚBLICAS Y CAMIONES

CTRA. PORRIÑO-SALCEDA KM 0,2(P.I. A GRANXA)

36400 PORRIÑO (PONTEVEDRA) ESPAÑA 

TELF +34986346620 /  FAX +34986346754

web: www.gestruck.com  

e-mail: info@gestruck.com

IFACTURA PROFORMA 32/21 I

|FECHA: 01/03/2021 |

GALMABLI, S.A.

RUTA 3 km  1 4 6 ,2 8  
T R IN ID A D -FLO R E S  (UR UG UAY)

CIF: R U T 2 1 7 9 3 4 7 9 0 0 1 6

(1/1)
CONCEPTO cant. Precio Unitario PRECIO TOTAL

Pala Cargadora Usada:

MARCA: DRESSER

MODELO: 560 B

N« SERIE: 4725 1,00 65.000,00 € 65.000,00 €

KIT CONTRAPESOS 1,00 3.850,00 € 3.850,00 €

TTE. TERRESTRE PORRIÑO - LEIXOES 1,00 1.500,00 € 1.500,00 €

FLETE MARÍTIMO MONTEVIDEO 1,00 7.500,00 € 7.500,00 €

SEGURO 1,00 93,00 € 93,00 €

*** CONDICIONES DE VENTA: CIF MONTEVIDEO ***

**
Í G estruck 's.l..✓ /

ri&w'&j.aaA. oaoi. as ÍTarTrlsir;:;, vjt¡ prnoo K/n 
s*' T * l «820; »"«X .*>«* TM

SUMA 77.943,00 €

EXENTO EXPORT

TOTAL 77.943,00 €

FORMADE PAGO: TRANSFERENCIA BANCARIA

DATOS BANCARIOS: SABADELL; N.I.B.:0081 0388 0400 0111 5618;SWIFT: BSABESBBXXX

IBAN: ES55 0081 0388 0400 0111 5618

http://www.gestruck.com
mailto:info@gestruck.com


6

IMPORTACION Y EXPORTACION
MAQUINARIA OBRAS PÚBLICAS Y CAMIONES

CTRA. PORRINO-SALCEDA KM 0,2(P.I. A GRANXA)

36400 PORRINO (PONTEVEDRA) ESPAÑA 

TELF +34986346620 /  FAX +34986346754

web: www.gestruck.com  

e-mail: info@gestruck.com

]

]

(1/1)
CONCEPTO cant. Precio Unitario PRECIO TOTAL

Máauina de Hilo

MARCA: DAZZINI 

MODELO: -

* Con diamante, incluyendo vías y pupitre

*** CONDICIONES DE VENTA: CIF MONTEVIDEO ***

(transporte en contenedor 20")

fG ES7jliH&S.L.
* • * * . * •  y

' C t F r J & n ja g é jD Z Q  
Cv»>t <Sarfi1 » r fx t i W w tío  s i/ i i  

V n t t t f i f l tv  •• p o c n f to  
X í- i& t: etiüS'SM» & ¿Q  

38i3 S 4 * 7 S - i

1,00 15.000,00 € 15.000,00 €

SUMA

TOTAL

15.000. 00 € 

EXENTO EXPORT

15.000. 00 €

FORMADE PAGO: TRANSFERENCIA BANCARIA

DATOS BANCARIOS: SABADELl; N.I.B.:0081 0388 0400 0111 5618;SWIFT: BSABESBBXXX

IBAN: ES55 0081 0388 0400 0111 5618

GALMABLI, S.A.

RUTA 3 km  1 4 6 ,2 8  
T R IN ID A D -FLO R E S  (UR UG UAY)

CIF: R U T21 7 9 3 4 7 9 0 0 1 6

\  G estruck, 5.1.

B-36.328.060

IFACTURA PROFORMA 42/21 

|FECHA:09/03/2021

http://www.gestruck.com
mailto:info@gestruck.com


{ G estruck, s.l.

B-36.328.060

IMPORTACION Y EXPORTACION
MAQUINARIA OBRAS PÚBLICAS Y CAMIONES

CTRA. PORRINO-SALCEDA KM 0,2(P.I. A GRANXA)

36400 PORRINO (PONTEVEDRA) ESPAÑA 

TELF +34986346620 /  FAX +34986346754

web: www.gestruck.com  

e-mail: ¡nfo@gestruck.com

IFACTURA PROFORMÁ 154/2 Í

| fECHA: 19/05/2021

GALMABLI, S.A.

RUTA 3 km  1 4 6 ,2 8  
TR IN ID A D -FLO R E S  (UR UG UAY)

CIF: R U T 2 1 7 9 3 4 7 9 0 0 1 6

(1/D

FORMADE PAGO: TRANSFERENCIA BANCARIA

DATOS BANCARIOS: SABADELL; N.I.B.:0081 0388 0400 0111 5618;SWIFT: BSABESBBXXX

IBAN: ES55 0081 0388 0400 0111 5618

http://www.gestruck.com
mailto:nfo@gestruck.com

